
România                                                        SE APROBA 
Judeţul Timiş                                               PRIMAR, 
Municipiul Timişoara      
Direcţia Edilitară      
B. Infrastruct.Transport                            dr.ing. GHEORGHE CIUHANDU 
Nr. SC2005 - 17748 din 14.10.2005 
 

REFERAT 
Privind rectificarea sumelor pentru obiectivele finanţate din fondul de rulment 

 
  În anul 2005 Direcţia Edilitară  din cadrul Primăriei Municipiului Timişoara are în 
program execuţia unor  obiective de investiţii  finanţate din fondul de rulment. 
 Aceste obiective sunt: “Amenajare str. Ciocârliei”, “Amenajare intersecţie Torontalului – str. 
Miresei”, “Amenajare legătură str. Gh. Lazăr – str. Brediceanu”, “Amenajare intersecţie str. Dr. 
Russel” şi “Amenajare str. Talăngii”, iar suma alocată acestora este de 5.291.496,7 RON. 
 În urma desfăşurării procedurilor de achiziţie publică a lucrărilor mai sus menţionate, au 
rezultat  alte valori decât estimările făcute în baza Devizelor Generale aprobate de către Consiliul 
Local. 
 Pentru  obiectivul “Amenajare legătură str. Gh. Lazăr – str. Brediceanu”  a fost repetată de 3 
ori procedura de achiziţie publică şi de fiecare dată nu au fost îndeplinite condiţiile pentru 
adjudecarea lucrării, astfel că nu s-a putut încheia contractul de execuţie respectiv lucrările nu au 
putut fi demarate. 
 În ceea ce priveşte obiectivul “Amenajare intersecţie str. Dr. Russel”, întrucât nu a fost 
definitivată soluţia de amenajare a zonei, nu s-au putut demara acţiunile de organizare a licitaţiilor 
pentru achiziţionarea  proiectării, respectiv execuţiei lucrării.    
 Având în vedere cele de mai sus, propunem finanţarea din fondul de rulment şi a altor 
obiective importante pentru oraşul nostru şi anume  modernizare: str. Vasilescu Vasia, str. Traian 
Vuia, str. Cassian Munteanu, str. Horea Creangă, amenajare acces Spitalul Clinic Municipal şi 
amenajare intersecţie Lipovei - Antenei. 
 În conformitate cu cele prezentate propunem rectificarea sumelor după cum urmează: 

- lei  RON – 
Denumire obiectiv Aprobat prin HCL nr. 1 

din 11.01.2005 
Rectificare 

Amenajare str. Ciocârliei 1.191.496,7 1.450.000 
Amenajare intersecţie Torontal 
 – str. Miresei 

1.400.000 865.000 

Amenajare str. Talăngii 200.000 300.000 
Amenajare legătură str. Gh.  
Lazăr – str. Brediceanu 

1.000.000 0 

Amenajare intersecţie str.  
Dr. Russel 

1.500.000 0 

Modernizare str. V.Vasilescu 0 500.000 
Modernizare str. C. Munteanu 0 476.496,7 
Modernizare str. Horea Creangă 0 300.000 
Modernizare str. Traian Vuia 0 500.000 
Modernizare intersecţie  
Lipovei – Antenei 

0 700.000 

Amenajare acces Spitalul  
Clinic Municipal 

0 200.000 

         TOTAL 5.291.496,7 5.291.496,7 
 
 DIRECTOR ECONOMIC,                      DIRECTOR D.EDILITARĂ,  
                 Ec. ADRIAN BODO                                Ing. DUMITRU ANDOR  
 
               ŞEF SERVICIU T.R.P.,                                    AVIZAT JURIDIC, 

 Ing. IOAN GANCIOV                               Jr. MIRELA LASUSCHEVICI 
 

                                                   ÎNTOCMIT, 
                                               Ing. GEORGETA SZABO 



 
România                                                         AVIZAT 
Judeţul Timiş                                                SECRETAR, 
Municipiul Timişoara             IOAN COJOCARI 
Consiliul local                          

 
PROIECT DE HOTARARE 

      Din data de__________________ 
 

Privind rectificarea sumelor pentru obiectivele finanţate din fondul de rulment 
 

  Consiliul Local al Municipiului Timişoara 
Având în vedere referatul nr. SC2005 – 17448 din 14.10.2005 intocmit de către 

Direcţia Edilitară  din cadrul Primăriei Municipiului Timişoara; 
Având în vedere avizele Comisiei pentru studii, prognoze, economie, buget, finanţe, 

impozite şi taxe, Comisiei pentru dezvoltare urbanistică, lucrări publice şi patrimoniu, 
Comisiei pentru administrarea domeniului public şi privat, servicii publice şi comerţ şi al 
Comisiei pentru administraţie locală, juridică, ordine publică, drepturile omului şi culte din 
cadrul Consiliului Local al Municipiului Timişoara; 

În conformitate cu prevederile HCL nr. 1 din 11.01.2005 privind finanţarea execuţiei 
unor obiective din fondul de rulment; 

In conformitate cu prevederile art.38 lit. (f) din Legea nr.215/2001 privind 
administratia publică locală; 

În temeiul art. 46 din Legea nr.215/2001 privind administratia publică locală;                            
HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă rectificarea sumelor pentru obiectivele finanţate din fondul de 
rulment, aprobate prin HCL nr. 1/11.01.2005,şi finanţarea executării încă a şase lucrări din 
fondul de rulment, după cum urmează: 

Străzi : 5.291.496,7 lei RON 
- lei  RON – 

Denumire obiectiv Aprobat prin HCL nr. 1 
din 11.01.2005 

Rectificare 

Amenajare str. Ciocârliei 1.191.496,7 1.450.000 
Amenajare intersecţie Torontal 
 – str. Miresei 

1.400.000 865.000 

Amenajare str. Talăngii 200.000 300.000 
Amenajare legătură str. Gh.  
Lazăr – str. Brediceanu 

1.000.000 0 

Amenajare intersecţie str.  
Dr. Russel 

1.500.000 0 

Modernizare str. V.Vasilescu 0 500.000 
Modernizare str. C. Munteanu 0 476.498,7 
Modernizare str. Horea Creangă 0 300.000 
Modernizare str. Traian Vuia 0 500.000 
Modernizare intersecţie  
Lipovei – Antenei 

0 700.000 

Amenajare acces Spitalul  
Clinic Municipal 

0 200.000 

         TOTAL 5.291.496,7 5.291.496,7 
 
Transport în comun: 2.500.000 lei RON 
 
Art. 2. Totalul sumei alocate lucrărilor prevăzute la art. 1 rămâne acelaşi, conform 

HCL nr.1/11.01.2005, de 7.791.496,7 lei RON. 
Art. 3. La data emiterii prezentei hotărâri se modifică în mod corespunzător HCL nr. 

1/11.01.2005 privind finanţarea execuţiei unor obiective din fondul de rulment. 
Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei Horărâri se încredinţează Direcţia 

Edilitară şi Direcţia Economică din cadrul   Primăriei Municipiului Timişoara 
Art. 5. Prezenta Hotărâre se comunică: 
- Prefecturii Judeţului Timiş 



- Secretarului Primăriei Municipiului Timişoara 
- Primarului Municipiului Timişoara 
- Direcţiei Edilitare 
- Direcţiei Economice 
- Direcţiei Urbanism 
- Direcţiei Patrimoniu 
- Serviciului Juridic  
- Serviciului Control şi Audit Intern 
- Serviciului Centru de Informare pentru Cetăţeni 
- Mass-mediei locale 
 

Preşedinte de şedinţă, 
 Consilier 


